3

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕДОРОХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2023                                                                                                                        № 26
с. Больше-Дорохово
О внесении изменения в постановление Администрации Большедороховского сельского поселения от 13.08.2015 № 128 «О правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли в собственности муниципального образования «Большедороховское сельское поселение».
В соответствии с пунктом 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 3 июля 2016 г. N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке", Постановлением Правительства РФ от 16 июля 2009 г. N 582 "Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации", в целях приведения муниципального  нормативного правового акта  Большедороховского сельского поселения в соответствие с действующим  законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Большедороховского сельского поселения от 13.08.2015 № 128 «О правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли в собственности муниципального образования «Большедороховское сельское поселение» (далее – Постановление) следующие изменения:
1) раздел 2 «Правила расчета арендной платы на основании кадастровой стоимости» Приложения № 1 к Постановлению дополнить  пунктами следующего содержания:

    «4.1. В случае, если при оказании муниципальной услуги, результатом которой является заключение договора аренды, договора купли-продажи или соглашения об установлении сервитута в отношении находящегося в муниципальной собственности объекта недвижимости либо принятие решения об установлении публичного сервитута в отношении находящегося в муниципальной собственности земельного участка (если в соответствии с законом для установления публичного сервитута не требуется заключение соглашения), размер платы или цена, за исключением цены предмета торгов, проводимых в целях заключения указанных договоров, определяется исходя из величины кадастровой стоимости объекта недвижимости, находящегося в муниципальной собственности, применяется кадастровая стоимость этого объекта недвижимости, действующая по состоянию на дату подачи в Администрацию Большедороховского сельского поселения заявления (ходатайства) о предоставлении такой муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4.2 настоящих правил.
4.2. В случае, если после даты подачи заявления (ходатайства) о предоставлении указанной в пункте 4.1 настоящей статьи муниципальной услуги, результатом которой является заключение договора аренды, договора купли-продажи или соглашения об установлении сервитута в отношении находящегося в муниципальной собственности объекта недвижимости либо принятие решения об установлении публичного сервитута в отношении находящегося в муниципальной собственности земельного участка (если в соответствии с законом для установления публичного сервитута не требуется заключение соглашения), в Единый государственный реестр недвижимости внесены сведения о кадастровой стоимости этого объекта недвижимости, полученной по итогам проведения государственной кадастровой оценки, и такая кадастровая стоимость ниже кадастровой стоимости, которая была внесена в Единый государственный реестр недвижимости на дату подачи в Администрацию Большедороховского сельского поселения указанного заявления (ходатайства), при оказании такой муниципальной услуги в целях определения размера платы или цены по указанным договорам, соглашению или решению, за исключением цены предмета торгов, проводимых в целях заключения указанных договоров, применяется кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости на дату заключения договора аренды, договора купли-продажи или соглашения об установлении сервитута либо принятия решения об установлении публичного сервитута в отношении находящегося в муниципальной собственности земельного участка.
4.3. Кадастровая стоимость земельного участка может быть установлена бюджетным учреждением в размере рыночной стоимости соответствующего объекта недвижимости по заявлению юридических и физических лиц, если кадастровая стоимость затрагивает права или обязанности этих лиц, а также органов государственной власти и органов местного самоуправления в отношении объектов недвижимости, находящихся в государственной или муниципальной собственности.
Заявление об установлении кадастровой стоимости объекта недвижимости в размере его рыночной стоимости подается в соответствии со статьей 22.1 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке".
2) раздел 5 «Условия пересмотра арендной платы» Приложения № 1 к Постановлению изложить в новой редакции следующего содержания:

«8. При заключении договоров аренды земельных участков арендодатель в отношении соответствующих земельных участков устанавливает в таких договорах аренды случаи и периодичность изменения арендной платы. При этом годовая арендная плата ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка, изменяется в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды.

При заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана на основании кадастровой стоимости земельного участка, в таком договоре арендодателем предусматривается возможность изменения им арендной платы в одностороннем порядке в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае индексация арендной платы с учетом размера инфляции в году, в котором был произведен перерасчет в связи с изменением кадастровой стоимости, не производится.

Если размер арендной платы установлен по результатам рыночной оценки, изменение кадастровой стоимости земельного участка без изменения иных существенных характеристик земельного участка не влечет изменение размера арендной платы по данному основанию.

Размер арендной платы, установленный на основании отчета независимого оценщика, подлежит ежегодной индексации до начала очередного календарного года на величину, равную прогнозируемому уровню инфляции, предусмотренному в Федеральном законе о Федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

9. Изменение размера арендой платы не требует заключения дополнительного соглашения к договору аренды.
10. При этом составные части формулы, в соответствии с которыми определяется размер арендной платы (за исключением показателя уровня инфляции и кадастровой стоимости), могут изменяться в большую сторону не чаще одного раза в 3 года».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Большедороховского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.bdselp.asino.ru/).
    3.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                                  В.П.Овсянников